
 Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-1082/12-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Základní škola a Mateřská škola Archlebov, příspěvková 
organizace

Sídlo: 696 33 Archlebov 357

IČO: 70993297

Identifikátor: 600115852

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Eliškou Jeklovou, ředitelkou školy 

Zřizovatel: obec Archlebov

Místo inspekční činnosti: Archlebov 357, Dražůvky 79

Termín inspekční činnosti: 24. a 25. září 2012

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou a základní 
školou podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.

Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání a jeho souladu s právními předpisy a Rámcovým vzdělávacím programem pro 
předškolní vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 

Inspekční činnost byla vykonána na podnět podle § 174 odst. 5 školského zákona a byla 
zaměřena především na nedostatky zjištěné při předchozí inspekční činnosti v březnu 2012.

Aktuální stav školy

Základní škola a Mateřská škola Archlebov, příspěvková organizace (dále škola) vykonává 
v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení činnost základní školy (dále ZŠ), 
mateřské školy (dále MŠ), školní družiny, školní jídelny a školní jídelny-výdejny. Nejvyšší 
povolené počty dětí v MŠ (75), žáků v ZŠ (270), účastníků zájmového vzdělávání (25) 
a stravovaných (340), se od poslední inspekce nezměnily. Zřizovatelem školy je Obec 
Archlebov se sídlem Archlebov 2, 696 33 (dále zřizovatel). Základní vzdělávání je 
poskytováno ve školní budově v Archlebově 357, kde je i školní družina (dále jen ŠD)



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1082/12-B

2

a školní jídelna. Místy poskytovaného předškolního vzdělávání jsou MŠ Archlebov 352, 
MŠ Dražůvky 79 a MŠ Věteřov 207.
Ve školním roce 2012/2013 probíhá výuka v ZŠ podle Školního vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání s motivačním názvem Přes pár schodů do života (dále jen ŠVP 
ZV). Dokument platný s účinností od 1. září 2012 byl doplněný v souladu se vzdělávacími
standardy pro český a anglický jazyk a matematiku. V době inspekce se v pěti třídách ZŠ 
vzdělávalo 65 žáků. Od poslední inspekce se jejich počet mírně snížil, kapacita ZŠ byla 
využita na 24%. Žáci prvního stupně jsou rozděleni do dvou tříd se spojenými ročníky (1., 
2. a 3. ročník, 4. a 5. ročník). Žáky 7. ročníku škola letos nemá. U celkem sedmi žáků byly 
zjištěny speciální vzdělávací potřeby, z nich tři jsou na základě doporučení školských 
vzdělávacích pracovišť individuálně integrovaní v běžných třídách a mají zpracované 
individuální vzdělávací plány. 
Činnost ŠD probíhá podle vlastního vzdělávacího programu, který je zpracovaný v souladu 
s požadavky školského zákona. V době inspekce bylo do jednoho oddělení přijato 22
účastníků zájmového vzdělávání. Samostatné prostory, které ŠD využívá ke své činnosti, 
byly během prázdnin částečně rekonstruované. 
Předškolní vzdělávání probíhá podle inovovaného Školního vzdělávacího programu pro 
předškolní vzdělávání (dále jen ŠVP PV). V MŠ je v letošním školním roce na každém 
pracovišti jedna věkově smíšená třída. Z celkového počtu 56 přijatých (Archlebov 28, 
Dražůvky 13, Věteřov 15) bylo v době inspekce 7 dětí v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky, 1 dítě cizí státní příslušnosti, 2 děti s omezenou délkou docházky 
na 4 hodiny denně a 4 děti s docházkou na 5 dní v měsíci. Provoz jednotlivých pracovišť 
MŠ je stanovený rozdílně podle místních potřeb. 
Zájem o předškolní vzdělávání na pracovišti MŠ v Archlebově a o zájmové vzdělávání ve 
ŠD zůstává vysoký. Celková kapacita MŠ byla naplněná na 75% a kapacita ŠD na 88%.
Vzdělávání zajišťuje celkem 11 učitelů ZŠ, 5 učitelek MŠ (z nichž jedna je zástupkyní 
ředitelky pro předškolní vzdělávání) a vychovatelka ŠD. Většina pedagogických 
pracovníků má kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost, kterou v převážné části svého 
úvazku vykonávají. Dva ze tří nekvalifikovaných učitelů ZŠ si příslušné vzdělání doplňují 
vysokoškolským studiem.
Od poslední inspekce došlo k změnám materiálních podmínek pro vzdělávání dětí na 
pracovišti MŠ v Dražůvkách. V některých učebnách ZŠ a v prostorách ŠD proběhla 
rekonstrukce podlah. Původní počítačová učebna byla dovybavená technikou pro výuku 
cizích jazyků a nyní slouží jako multimediální učebna. Další materiální podmínky 
vzdělávání žáků (vybavení tříd žákovským nábytkem, učebnicemi a pomůckami) a dětí na 
ostatních pracovištích MŠ se od poslední inspekce nezměnily a jsou na standardní úrovni.
Škola realizuje tradičně pestrou nabídku řady zájmových útvarů a mimoškolních aktivit 
pro žáky i pro děli (anglický jazyk pro nejmenší a anglický jazyk pro předškoláky). 
Vytváří podmínky pro aktivní trávení volného času a prevenci společensky nežádoucího 
chování. 

Hodnocení hlavních výsledků předškolního vzdělávání ve vztahu k ŠVP
PV

Opakovaně byl posouzený ŠVP PV, který vykazoval při inspekci v březnu 2012 formální 
a obsahové nedostatky. Vedení školy přijalo k odstranění zjištěných nedostatků opatření, 
která průběžně realizovalo. V ŠVP PV byly doplněny kapitoly Obecná charakteristika 
školy a Podmínky vzdělávání. Učitelky MŠ dopracovaly vzdělávací obsah. Inovovaný ŠVP 
PV platný s účinností od 1. září 2012 je v souladu s požadavky Rámcového vzdělávacího 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1082/12-B

3

programu pro předškolní vzdělávání. Zároveň ředitelka školy vydala nový Školní řád 
mateřské školy, který obsahuje údaje požadované školským zákonem.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Opakovaně byly hodnoceny materiální podmínky předškolního vzdělávání na odloučeném 
pracovišti MŠ v Dražůvkách a zajištění bezpečnosti žáků při vzdělávání. 
Materiální podmínky v MŠ Dražůvky se od poslední inspekce zlepšily. Ve třídě byla 
vytvořena centra aktivit. Hračky byly umístěny na dosah dětí v otevřených policích. 
Rovněž byly zlepšeny podmínky pro pitný režim dětí. Z důvodu zlepšení materiálních 
podmínek ředitelka školy jednala s obcí Dražůvky. Výsledkem je potvrzená objednávka 
nových stolů a židliček pro děti tak, aby odpovídaly tělesné výšce dětí. Nákladnost 
stavebních úprav, které by bylo potřeba realizovat pro vytvoření kvalitnějších podmínek ke 
vzdělávání dětí, jsou pro obec v současné době finančně nereálné. Negativně tomu přispívá 
i nejistá prognóza zachování tohoto odloučeného pracoviště. 
Bezpečnost žáků byla v době inspekce kvalitně zajištěna. Žáci byli prokazatelně poučeni 
o zásadách bezpečnosti při vzdělávání a seznámeni se školním řádem. Ve školním řádu ZŠ 
platném s účinností od 1. září 2012 je podrobně zpracovaná oblast ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Ředitelka školy 
provedla rozbor úrazovosti, která se od poslední inspekce výrazně snížila. Ve všech 
oblastech zajištění bezpečnosti žáků (zajištění dozorů, přesuny žáků, výuka vzdělávacího 
oboru člověk a svět práce) přijala škola opatření k předcházení možným rizikům. Dozory 
nad žáky o přestávkách a mezi dopoledním a odpoledním vyučováním byly zajištěny 
určenými zaměstnanci školy, kteří se řídili vydanými pravidly pro dohled nad žáky.
Zvýšená rizika úrazovosti zjištěná při poslední inspekční činnosti (realizace výuky 
předmětu člověk a svět práce na neoploceném pozemku, který není součástí školy 
a vydmuté podlahy ve dvou učebnách a prostorách ŠD) byla odstraněna. Vydmuté podlahy 
byly opraveny v průběhu hlavních prázdnin. Neoplocený pozemek škola podle sdělení 
ředitelky v současné době nevyužívá a jedná s obcí o jeho úpravě. Smluvně bylo upraveno 
také využívání víceúčelového sportovně-kulturního areálu obce pro výuku tělesné 
výchovy.

Závěry

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou č. j. ČŠIB-248/12-B
byla přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků. Tato opatření byla splněna.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1082/12-B

4

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace obce Archlebov ze dne 30. září 2009 s 
účinností od 1. října 2009 včetně příloh č. 1 a 2 

2. http://rejskol.msmt.cz - Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Základní škola, 
resortní identifikátor (IZO): 102391131, tisk ze dne 17. září 2012

3. http://rejskol.msmt.cz - Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Mateřská škola, 
resortní identifikátor (IZO): 107606771, tisk ze dne 17. září 2012

4. http://rejskol.msmt.cz - Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Školní družina, 
resortní identifikátor (IZO): 118600435, tisk ze dne 17. září 2012

5. http://rejskol.msmt.cz - Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Školní jídelna, 
resortní identifikátor (IZO): 11860071103079840, tisk ze dne 17. září 2012

6. http://rejskol.msmt.cz - Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Školní jídelna -
výdejna, resortní identifikátor (IZO): 150074417, tisk ze dne 17. září 2012

7. Jmenování do funkce ředitelky s účinností od 1. července 2008
8. Jmenování do funkce zástupkyně pro předškolní vzdělávání ze dne 31. srpna 2010
9. Žádost o povolení výjimky z počtu dětí v MŠ Archlebov pro školní rok 2012/2013

včetně stanoviska zřizovatele ze dne 31. srpna 2012
10. Žádost o povolení výjimky z počtu žáků pro školní rok 2012/2013 včetně stanoviska 

zřizovatele ze dne 31. srpna 2012
11. Školní matrika (ZŠ a MŠ) vedená ve školním roce 2012/2013
12. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání s motivačním názvem Přes pár 

schodů do života, 3. vydání platné od 1. září 2012 včetně standardů 
13. Školní vzdělávací program pro školní družinu s motivačním názvem Přes pár schodů 

do života, 3. vydání, duben 2012
14. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání Základní školy a Mateřské školy 

Archlebov, platný pro období 1. září 2012 – 30. srpna 2015
15. Školní řád ze dne 28. srpna 2012 s platností od 1. září 2012
16. Školní řád – pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ze dne 1. září 2012
17. Školní řád mateřské školy ze dne 29. srpna 2012 s platností od 1. září 2012
18. Dohled nad žáky – školní rok 2012/2013 (horní chodba, dolní chodba, jídelna)
19. Odvádění žáků na oběd ve školním roce 2012/2013
20. Pokyny pro vyučující (dohlížející) během dohledu nad žáky (nedatováno)
21. Přesuny žáků – rizika a opatření (nedatováno)
22. Člověk a svět práce – 1. stupeň, Výtvarná výchova – rizika a opatření (nedatováno)
23. Člověk a svět práce – 2. stupeň/dílna – rizika a opatření (nedatováno)
24. Bezpečnost v tělesné výchově (nedatováno)
25. Chemie – Symboly nebezpečnosti a Zásady první pomoci (nedatováno)
26. Výživa a prevence rizika vzniku úrazů (obezita, osteoporóza, alternativní směry ve 

výživě (nedatováno)
27. Pokyny ke školním výletům, exkurzím a vycházkám ze dne 3. září 2012
28. Seznam žáků 6. – 9. ročníku – místo pobytu mezi dopoledním a odpoledním 

vyučováním (nedatováno)
29. Dohoda o vykonávání dozoru nad žáky 
30. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků ve školní družině 
31. Kniha úrazů vedená od 1. dubna 2012 
32. Smlouva č. 14/2012 o užívání sportovního hřiště + v areálu víceúčelového sportovně-

kulturního areálu v Archlebově ze dne 20. srpna 2012

http://rejskol.msmt.cz/
http://rejskol.msmt.cz/
http://rejskol.msmt.cz/
http://rejskol.msmt.cz/
http://rejskol.msmt.cz/


Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1082/12-B

5

33. Rozbor školní úrazovosti za školní rok 2011/2012
34. Řád multimediální učebny účinný ode dne 31. srpna 2012
35. Řád tělocvičny účinný ode dne 1. září 2010
36. Řád učebny hudební výchovy a videoučebny účinný ode dne 1. září 2005
37. Řád informačního centra účinný od 1. září 2008
38. Třídní knihy všech tříd ve školním roce 2012/2013 (5 kusů)
39. Přehled výchovně vzdělávací práce ve školní družině ve školním roce 2012/2013
40. Zápis školy pro Obec Dražůvky s doporučeními na zlepšení podmínek MŠ ve školním 

roce 2011/2012
41. Vyjádření Obce Dražůvky ke kontrole ze dne 18. září 2012
42. Objednávka stolů a židlí ze dne 17. září 2012
43. Personální dokumentace – doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání a DVPP všech 

pedagogických pracovníků školy – školní rok 2012/2013
44. Zápis z jednání pedagogické rady školy ze dne 30. srpna 2012
45. Úvazky pedagogických pracovníků pro školní rok 2012/2013
46. Inspekční zpráva č. j. ČŠIB-248/12-B ze dne 13. dubna 2012
47. Oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků z inspekční zprávy č. j. 

ZŠ Ar 81/2012 ze dne 26. dubna 2012



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1082/12-B

6

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00 Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to k rukám
ředitelky inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Jihomoravském inspektorátu České školní 
inspekce.

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Brně dne 19. října 2012

(razítko)

Mgr. Ivana Přichystalová, školní inspektorka Ivana Přichystalová, v. r.

Mgr. Jan Dusík, školní inspektor Jan Dusík, v. r.

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 23. října 2012

Mgr. Eliška Jeklová, ředitelka školy
Eliška Jeklová, v. r.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1082/12-B

7

Připomínky ředitelky školy

7. listopadu 2012 Připomínky nebyly podány.




